

Poniec, 24.03.2023

### List referencyjny

Famag sp. z o.o. to polska firma, będąca na tynku od 30 lat, a od 2014 roku specjalizująca się w produkcji opakowań miękkich.

Proponujemy naszym klientom rozwiązania dla produktów świeżych, dla przemysłu, dla rolnictwa. Nasze produkty są tworzone z pasją i profesjonalizmem, a każdy nowy projekt to nowe wyzwanie i historia, która pozwala nam zrobić kolejny krok na drodze rozwoju. W trosce o utrzymanie jakości naszych produktów oraz utrzymanie najwyższych standardów w roku 2022 zdecydowaliśmy się wdrożyć oprogramowanie klasy ERP, które ułatwi zarządzanie naszą firmą. Po wielu spotkaniach i prezentacjach wybraliśmy firmę Infortes z Wrocławia. Zważyły na tym między innymi ich ogromne doświadczenie, bardzo dobre referencje oraz doskonały serwis. Decydując się na współpracę z Infortes zdecydowaliśmy jednocześnie, że naszym oprogramowaniem będzie Comarch ERP XL.

Podczas wnikliwej analizy przedwdrożeniowej mogliśmy wspólnie ustalić jakie mamy oczekiwania wobec systemu oraz w jaki sposób mogą być one realizowane przez system Comarch. Istotne dla nas były między innymi: spójna baza kontrahentów i towarów, zoptymalizowanie obiegu dokumentów w całej firmie oraz dostosowanie do aktualnych przepisów. Zdecydowaliśmy się na wdrożenie szerokiego zakresu modułów: Księgowość, Sprzedaż, Zamówienia, Produkcja, Magazynier Comarch, Import, DMS, Procesy i Umowy. Bardzo ważnym aspektem był również obszar magazynowy gdzie udało nam się wprowadzić obsługę magazynu z wykorzystaniem kolektorów i dedykowanych etykiet. Szczególnie cieszył nas fakt, że możemy mieć teraz stały wgląd w aktualne stany magazynowe. Idealnym rozwiązaniem dla tego obszaru okazała się również aplikacja Infortes MES. Firma Infortes zaproponowała nam także inne rozwiązania uzupełniające Comarch ERP XL, takie jak moduł Infortes Integra i Infortes Powiadomienia. Ten drugi umożliwił m.in. automatyczną kompleksową windykację odbiorców czy też wysyłanie SMS-ów o awizacjach do pracowników magazynu. Te aplikacje spowodowały, że system stał się jeszcze bardziej kompletny i dopasowany do naszych potrzeb. Dużym atutem systemu Comarch ERP XL jest modułowość i możliwość rozbudowy oprogramowania w kolejnych etapach. Dzięki integracji wszystkich obszarów firmy w jednym systemie usprawniliśmy to co najistotniejsze czyli przepływ informacji oraz dostęp do dokumentów i ich obieg w firmie.

Podsumowując wdrożenie systemu Comarch ERP XL jakie przeprowadziła u nas firma Infortes z pełnym przekonaniem udzielamy referencji zarówno firmie jak i produktom oraz wszystkim tym, którzy stawiają na w pełni zintegrowane i elastyczne rozwiązania informatyczne. Obecnie w ramach obsługi serwisowej i powdrożeniowej system Comarch ERP XL jest stale aktualizowany i serwisowany przez Infortes.

 famag

**FAMAG Sp. z o.o.**

64-125 Poniec, ul. Rydzynska 24 f

tel./fax +48 65 578 11 64

NIP: 640 167 992, REGON: 302664380